

Số: /BC - UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng 9 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm  
Chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

*Phần thứ nhất*

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã được thực hiện trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng một phần không nhỏ sau đại dịch Covid-19; sức tiêu thi hàng hoá trên thị trường giảm mạnh, giá nguyên vật liệu tăng cao đã tác động đến hoạt động sản xuất, kinh doanh trên nhiều lĩnh vực. Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sáng tạo, hiệu quả của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể chính trị - xã hội, sự nỗ lực cố gắng của Nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn đã khắc phục khó khăn trong sản xuất, kinh tế của xã tiếp tục ổn định và phát triển. Văn hoá - xã hội chuyển biến tích cực, quốc phòng - an ninh luôn được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống Nhân dân ổn định, kết quả cụ thể như sau:

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Về Kinh tế:**

Tổng giá trị sản xuất địa bàn ước đạt 478,6 tỷ đồng, đạt 81,8% KH, tăng 7,16% so với CK. Trong đó: Công nghiệp - xây dựng ước đạt 126,9 tỷ đồng, ngành Thương mại - Dịch vụ ước đạt 271,1 tỷ đồng, Nông - Lâm - Thủy sản ước đạt 80,6 tỷ đồng.

**1.1. Về Công Nghiệp - XD:**

Trên địa bàn xã hiện có 39 doanh nghiệp đang hoạt động tương đối ổn định. Ngoài ra, còn có các hộ sản xuất nhỏ lẻ vẫn duy trì cung ứng ra thị trường các sản phẩm như: Gạch bi 4,7 triệu viên, 1.235 ống cống, 593 tấn giấy và hộp giấy, may gia công 35.670 chiếc vỏ ga, vỏ gối, quần, áo các loại. Giá trị ngành sản xuất Công nghiệp - XD ước đạt 126,9 tỷ.đ = 83,6%KH, tăng 15,57 % so với CK.

**1.2. Thương mại - Dịch vụ:**

Hoạt động Dịch vụ - Thương mại của xã vẫn duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân trên địa bàn và các vùng lân cận, như: Kinh doanh vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp, dịch vụ vận tải, xăng dầu, sửa chữa ô tô, dịch vụ nông nghiệp, bán buôn, bán lẻ các mặt hàng tạp hóa... Giá trị

ngành Thương mại - Dịch vụ 9 tháng đầu năm ước đạt 271,1 tỷ.đ = 81,9% KH, tăng 4,83 % so với CK.

**1.3. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Nuôi trồng TS và Xây dựng NTM nâng cao:**

Tổng giá trị Nông - LN- Nuôi trồng TS 9 tháng đầu năm ước đạt 80,6 tỷ.đ đạt 91,1% KH, tăng 3,06 % so với CK.

- Trồng trọt: Tổng Diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân đạt 150,2ha, trong đó diện tích lúa 120/120ha = 100%KH, diện tích rau, củ, quả các loại: 30,2 ha, năng suất lúa đạt 60,5 tạ/ha, sản lượng 726 tấn, năng suất rau, củ quả đạt 139,7 tạ/ha, sản lượng 421,89 tấn. Tổng diện tích gieo trồng vụ mùa là 61,5 ha, trong đó: diện tích cây lương thực có hạt 38,5 ha (diện tích lúa tái sinh 36,5 ha, năng suất 23 tạ/ ha, sản lượng 83,95 tấn, diện tích ngô, khoai, sắn... 2ha, năng suất 50tạ/ha sản lượng 10 tấn); diện tích cây rau, hoa màu các loại là 23 ha.

- Chăn nuôi: Duy trì đàn trâu, bò 255 con, tổng đàn lợn ước đạt 3.715 con, tổng đàn gia cầm ước đạt 33.545 con. UBND xã đã tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện nghiêm túc công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023, kết quả tiêm đạt theo chỉ tiêu. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng tại các khu dân cư theo kế hoạch. Triển khai, thực hiện kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản toàn xã đạt 65ha, chủ yếu thâm canh các loại cá truyền thống như: trắm, trôi, chép lai, rô phi... sản lượng ước đạt 238,9 tấn.

- **Công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao:** Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao.

**1.4. Công tác Thu - chi ngân sách:**

Công tác thu - chi ngân sách đã bám sát dự toán HĐND xã giao, chi tiết kiệm, có hiệu quả, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ an sinh xã hội, quốc phòng-an ninh.

Tổng thu, chi ngân sách 9 tháng đầu năm:

- Tổng thu ngân sách: 6,235 tỷ đồng đạt 16,5% kế hoạch thị xã giao, đạt 16,54% kế hoạch HĐND xã giao.

- Tổng chi ngân sách: 5,639 tỷ đồng đạt 14,9% kế hoạch thị xã giao, đạt 14,9% kế hoạch HĐND xã giao.

**1.5. Công tác xây dựng cơ bản; QL đất đai - QLĐT:**

**- Công tác xây dựng cơ bản, QLTTĐT:**

Xây dựng kế hoạch thực hiện giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ. Phối hợp đơn vị tư vấn và nhà thầu thi công hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã thi công xong như (Mương thoát nước KDC thôn 1, Rãnh thoát nước khu dân cư thôn 4 (Đường Trần Khánh Dư). Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu công trình Trường liên cấp TH và THCS Quang Trung (hạng mục: phòng cháy chữa cháy). Giám sát công trình sửa

chữa, cải tạo trạm y tế xã Quang Trung đảm bảo chất lượng theo quy định; Nạo vét mương thoát nước sau trường Mầm non xã Quang Trung. Khảo sát, lập dự toán công, đường trong nghĩa trang Bái Cửa Chuyên.

Cùng với Tổ kiểm tra QTĐT thị xã thường xuyên kiểm tra về trật tự xây dựng, quản lý đất đai trên địa bàn, 9 tháng đầu năm có 02 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng và sử dụng đất đai (01 đối với tổ chức: Thị xã ra Quyết định xử lý với số tiền 30.948.143 đồng và yêu cầu khắc phục hậu quả đối với Chi nhánh Tổng công ty may 10- Cty cổ phần xí nghiệp may Bim Sơn đã có hành vi vi phạm hành chính quy định tại điểm c khoản 3 điều 9 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Đất đai và 01 trường hợp đối với hộ gia đình cá nhân tự ý xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, gia đình đã tự giác tháo dỡ công trình). Hướng dẫn 21 hộ xây dựng nhà ở lập hồ sơ xin cấp phép xây dựng theo quy định; phối hợp Chi cục thuế Bim Sơn thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ của 06 hộ gia đình, cá nhân = 23,3 tr.đ).

Phối hợp các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền vận động 04 hộ bị ảnh hưởng thu hồi đất và bàn giao mặt bằng thực hiện dự án Khu dân cư Phố Chợ - khu nội thị số 2 - Tây QL1A.

#### **- Công tác quản lý đất đai:**

Phối hợp với Ban quản lý dự án, công ty TNHH tư vấn thiết kế XD và trắc địa bản đồ Khánh Dương tiến hành trích đo thực địa 04 dự án, các hộ bị ảnh hưởng của các dự án như đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến Đường Nam Bim Sơn 6 (Đã hoàn thiện Báo cáo nguồn gốc sử dụng đất, nguồn gốc hình thành tài sản trên đất và tiến hành chi trả tiền BTGPMB); Khu dân cư Đông Bắc cầu vượt (Phối hợp cùng các phòng ban UBND thị xã và đơn vị tư vấn tiến hành rà soát các hộ bị ảnh hưởng); Khu dân cư Bắc Sông Tống; Khu dân cư Nam QL 217B kéo dài.

Phối hợp phòng TN&MT thị xã bàn giao đất đấu giá QSD đất không thu tiền sử dụng đất cho 02 hộ chính sách (một hộ của xã và một hộ của Lam Sơn) tại thôn 2. Cùng với Đơn vị tư vấn thực hiện công tác thống kê, kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất. Hoàn thiện hợp xét hồ sơ cấp GCNQSD đất, QSH nhà và tài sản khác gắn liền với đất của 13 hộ gia đình, cá nhân. Tổ chức họp lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).

Thuê đơn vị trích đo tiến hành trích đo cụ thể diện tích đất nghĩa trang nhân dân Bái Cửa chuyên.

#### **2. Văn hóa - xã hội:**

- Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, các Chỉ thị, Quy định. Tuyên truyền lấy ý kiến nhân dân dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên đài truyền thanh xã và Đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử xã Quang Trung. Tuyển chọn các vận động viên tham gia giải kéo co lễ hội Sông Sơn - Ba Dội năm 2023 đạt giải ba.

- Chuyển đổi số: Kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng các thôn. Phối hợp với Phòng Văn hóa -TT Thị xã Bim Sơn tổ chức lớp tập huấn chuyển đổi số cho Cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng các thôn và người dân trên địa bàn xã Quang Trung. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu chuyển đổi số năm 2023.

- Vệ sinh ATTP: Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp tết nguyên đán Quý Mão, Tháng hành động vệ sinh ATTP, tết Trung thu đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tham mưu cho Ban chỉ đạo hoạt động hè xã tổ chức thành công hội thi Nghi thức đội TNTP Hồ Chí Minh - Dân vũ năm 2023. Thành lập đội thi tham gia hội trại thanh thiếu nhi thị xã Bim Sơn năm 2023 đạt giải C.

- An sinh - xã hội: Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán 2023 cho các đối tượng chính sách xã hội với tổng kinh phí bằng tiền mặt và hiện vật là: 213.550.000 đồng và 127 xuất quà hiện vật. Tiếp nhận hồ sơ làm thẻ BHYT hộ gia đình 568 thẻ; 15 hồ sơ Bảo trợ xã hội; 26 hồ sơ mai táng phí bảo trợ xã hội và người có công từ trần; 08 hồ sơ hỗ trợ chi phí hoả táng. Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2023; Rà soát, cập nhật, bổ sung, cung cấp dữ liệu xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 do xã quản lý. Rà soát trẻ em trên địa bàn xã mồ côi mất nguồn nuôi dưỡng. Phối hợp với hội cựu TNXP tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp đối với đối tượng TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo QĐ số 40/2011. Rà soát lao động đi làm việc và đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc. Xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2023 và các hoạt động Tết Thiếu nhi 01/6 cho trẻ em. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, tỉnh Thanh Hóa, thị xã Bim Sơn và xã tại 111 gia đình người có công và thân nhân người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) với tổng số tiền: 121.500.000 đồng. Phối hợp với hội NCT xã rà soát, lập danh sách 104 người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ dịp Tết Nguyên đán 2024. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Thực hiện thu thập, cập nhật dữ liệu người lao động trên địa bàn xã, giai đoạn 2023-2025.

- Công tác Giáo dục: Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường. Củng cố chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục mầm non đúng độ tuổi, triển khai thực hiện tốt các phong trào do ngành giáo dục phát động. Các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2021 - 2023 theo kế hoạch. Trường Mầm non tổ chức đánh giá xếp loại cuối năm, bình xét thi đua, tổng kết năm học 2022 - 2023. Tổng số Học sinh khen thưởng cuối năm 245 cháu. Trong đó: Bé khỏe, Bé ngoan: 128/245 đạt 52,2%; Bé chăm, Bé ngoan: 117/254 đạt 47,8%.

Trường Tiểu học và THCS Quang Trung tổ chức đánh giá chất lượng học sinh cuối năm học 2022 - 2023. Khen thưởng cá nhân học sinh 426/590, đạt 72.2%, Cháu ngoan Bác Hồ 305/590, đạt 51,6%.

Các nhà trường tổ chức khai giảng năm học mới 2023 - 2024. Tổng số học sinh trường TH&THCS Quang Trung là 619 em. Trong đó bậc tiểu học 405 em, THCS là 214 em. Số học sinh trường Mầm non là 245 em, Trong đó khu chính 175 em, Khu lẻ 70 em.

- Y tế: Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Tổng số khám bệnh tại trạm được 3189 lượt người, trong đó khám BHXH là 429 lượt, khám dự phòng là 2760 lượt. Truyền thông an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội, tháng hành động vì an toàn thực phẩm và dịp tết Trung thu năm 2023.

**\* Công tác phòng, chống dịch COVID-19:**

Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của các cấp về phòng, chống dịch COVID-19 tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trước diễn biến của dịch bệnh; Theo dõi bám sát tình hình dịch để chủ động các phương án, biện pháp trong phòng, chống dịch COVID-19 và phát triển kinh tế - xã hội phù hợp, hiệu quả. Chỉ đạo tổ chức tốt các đợt tiêm phòng vắc xin theo kế hoạch.

**3. Công tác Cải cách hành chính, Tư pháp - Hộ tịch và Tiếp công dân:**

- Xây dựng, ban hành các kế hoạch năm 2023: Kế hoạch Cải cách hành chính; Kiểm soát TTHC; duy trì, cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; kế Hoạch tổ chức đón tết Quý Mão năm 2023; kế hoạch văn thư lưu trữ; kế hoạch đối thoại của Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn. Chương trình công tác năm 2023 của UBND và báo cáo tình hình trước tết Nguyên đán Quý Mão - 2023. Đăng ký thi đua, khen thưởng năm 2023 lên Hội đồng thi đua khen thưởng Thị xã. Báo cáo thống kê cán bộ, công chức xã Quang Trung năm 2023 của ngành Nội vụ. Xây dựng và triển khai Kế hoạch hành động Thực hiện Quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND thị xã Bim Sơn về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023 và Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã Bim Sơn về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội thị xã Bim Sơn năm 2023. Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã Quang Trung về nhiệm vụ phát triển Kinh tế- Xã hội; Quốc phòng- An ninh năm 2023. Triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thị xã phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Quang Trung, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Lập hồ sơ đề nghị thị xã kỷ luật đối 01 với Cán bộ vi phạm chính sách dân số.

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC 9 tháng năm 2023 (từ 01/01/2023 đến 14/9/2023): Số mới tiếp nhận trong kỳ: 375 (trực tuyến: 309; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 66); số từ kỳ trước chuyển qua: 0. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 375; trong đó, giải quyết trước hạn: 365, đúng hạn: 372, quá hạn: 0.

- Thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định vào thứ 5 hằng tuần tại phòng Tiếp công dân UBND xã Quang Trung, 9 tháng đã tổ chức tiếp 03 lượt người. Tiếp nhận 20 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân, trong đó đã giải quyết xong 18 đơn ; 02 đơn đang xem xét giải quyết theo quy định. Việc giải quyết đơn thư của công dân luôn đảm bảo sự khách quan, công bằng lợi ích giữa cá nhân với Nhà nước và đảm bảo quyền lợi hợp pháp của công dân; không có trường hợp nào khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho công dân. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đúng quy định.

- Đăng ký khai sinh 74 trường hợp; đăng ký kết hôn 24 cặp vợ chồng; đăng ký khai tử 25 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 64 trường hợp; thực hiện trích lục hộ tịch 388 trường hợp; liên thông TTHC cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi được 38 thẻ. Chứng thực bản sao từ bản chính được 916 văn bản, chứng thực điện tử được 215 hồ sơ, Chứng thực chữ ký 181 trường hợp.

#### **4. Công tác Quốc phòng - An ninh:**

- Xây dựng Kế hoạch QS - QP năm 2023, hoàn thành chỉ tiêu giao quân 5/5 công dân nhập ngũ, đón nhận 06 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; đăng ký độ tuổi 17 nguồn NVQS năm 2024 cho 29/29 công dân, phúc tra, cập nhật thông tin quân nhân dự bị động viên hạng 1 vào phần mềm quản lý dự bị động viên. Tổ chức huấn luyện dân quân, kết quả 100% đạt yêu cầu trong đó có 80,6% đạt khá, giỏi. Xây dựng bổ sung Kế hoạch PCTT-TKCN, phòng thủ dân sự, quản lý lực lượng tuần tra canh đê trong mùa bão lụt.

- Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ: trong đó: 01 vụ phạm tội mua bán trái phép chất ma túy, bắt giữ 02 đối tượng, thu giữ 50 gam Ketamin, 02 viên ma túy tổng hợp; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, thiệt hại 2 con bò, trị giá 23 triệu đồng; 01 vụ cố ý gây thương tích, hậu quả bị thương 02 người. Đã hoàn chỉnh hồ sơ ban đầu chuyển Đội Điều tra Tổng hợp Công an thị xã thụ lý giải quyết theo thẩm quyền. Điều tra 11 người vay tín dụng đen trên địa bàn theo danh sách của Đội Cảnh sát Hình sự Công an thị xã cung cấp. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, trong đó đường bộ 1 vụ, làm chết 1 người; đường sắt 1 vụ, làm chết 1 người. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm cố ý gây thương tích, giết người, tội phạm trộm cắp tài sản và tội phạm hoạt động tín dụng đen; quản lý chặt chẽ 11 đối tượng thi hành án hình sự và 5 thanh thiếu niên hư trên địa bàn. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTV” năm 2023. Thực hiện cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân, kết quả đạt 3088/3088=100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn. Lắp đặt hệ thống “Camera

đảm bảo ANTT” với 13 mắt camera công cộng trên địa bàn xã Tổ chức lực lượng tuần tra vũ trang 60 buổi, tuần tra nhân dân 66 buổi góp phần đảm bảo ANTT tại các khu dân cư.

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN CHỦ YẾU**

### **1. Những hạn chế:**

- Công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền trên một số mặt công tác có lúc chưa quyết liệt, hiệu quả chưa cao; Diện tích gieo cấy đạt chỉ tiêu nhưng công tác chăm sóc, bảo vệ sau cấy gặp nhiều khó khăn;
- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn mặc dù đã có nhiều biện pháp chủ động, tuy nhiên việc người dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất vẫn còn xảy ra.
- Công tác quản lý nghĩa trang đã đi vào nề nếp, ổn định nhưng vẫn còn một số trường hợp người dân khi thực hiện việc cát táng, hung táng chưa đảm bảo theo quy chế, quy định.
- Công tác thu, chi ngân sách đạt thấp so với kế hoạch HĐND xã giao.

### **2. Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế:**

- Trong công tác sản xuất nông nghiệp mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt để Nhân dân cấy hết diện tích lúa theo kế hoạch nhưng nhiều diện tích sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã hiện nay nằm trong quy hoạch phát triển đô thị của thị xã, trong khi đất các xứ đồng sâu trũng không đồng đều, nên gây rất nhiều khó khăn trong quá trình điều tiết nước, do đó số diện tích trên bị cá rô phi ăn.
- Công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn cơ bản đảm bảo theo quy định Luật đất đai, tuy nhiên vẫn còn một số tổ chức, cá nhân lợi dụng vị trí đất sản xuất liền kề với nơi ở đã tự ý chuyển đổi đất nông nghiệp khi chưa được các cấp có thẩm quyền cho phép.
- Mặc dù UBND xã, Ban quản lý nghĩa trang đã ban hành nhiều văn bản, cũng như áp dụng nhiều biện pháp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký thực hiện việc hung táng, cát táng trên địa bàn xã theo đúng quy định. Tuy nhiên vẫn còn một số hộ dân đã tự ý đi qua đường ngang, lối tắt để vào sửa chữa, xây dựng phần mộ của gia đình khi chưa được sự đồng ý của UBND xã cũng như Ban quản lý nghĩa trang.
- Công tác thu, chi ngân sách của xã còn thấp, do chưa thu được tiền đất từ các dự án trên địa bàn xã nên dẫn đến công tác chi chưa đạt.

### *Phần thứ hai*

## **NHỮNG CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

### **I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

#### **1. Về Kinh tế:**

- Tổng giá trị sản xuất địa bàn: 106,3 tỷ đồng. Trong đó:
  - + Thương mại - Dịch vụ: 59,7 tỷ đồng;
  - + Công nghiệp - Xây dựng: 24,9 tỷ đồng;
  - + Nông - Lâm nghiệp: 7,8 tỷ đồng.
- Thu nhập bình quân đầu người: 58 triệu đồng.
- Chăn nuôi: Duy trì đàn trâu, bò: 255 con; Tiếp tục chăn nuôi: đàn lợn: 1.085 con; đàn gia cầm: 9.455 con.
- Sản lượng nuôi trồng thủy sản: 79,1 tấn.
- Tổng Doanh nghiệp trên địa bàn: 41 DN.
- Thu NS phân đầu đạt: 31,536 tỷ đồng.
- Chi NS đạt: 32,132 tỷ đồng.
- Tổng vốn đầu tư phát triển: 33,1 tỷ đồng.

## **2. Về Văn hóa - xã hội:**

- Tốc độ tăng dân số: 1,08%.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 05 hộ; số hộ nghèo cuối năm 2023 còn 19 hộ = 1,13%.
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân: 88,5%.
- Tỷ lệ hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 99,0%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 9 tuổi được tiêm phòng: 98,8%.
- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: 89,2%.
- Tỷ lệ thôn đạt tiêu chí Kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: 33,3%.

## **3. Về Môi trường:**

- Tỷ lệ hộ có nhà vệ sinh đạt chuẩn: 98%.
- Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch: 99%.
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, XL: 95%.

## **4. Về Quốc phòng - An ninh:**

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 83,3%.

## **II. NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM**

### **1. Sản xuất Nông - LN - Nuôi trồng TS và Xây dựng NTM nâng cao:**

Chuẩn bị tốt cho công tác sản xuất vụ Đông năm 2023, vụ Chiêm Xuân năm 2024. Tập trung cho công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023 đạt kế hoạch đề ra. Tổ chức đánh chuột lần 2 và phòng trừ các loại sâu bệnh gây hại bảo vệ mùa màng. Hướng dẫn nông dân sản xuất thực phẩm sạch có giá trị kinh tế cao; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, hình thành các chuỗi liên kết sản xuất bền vững; củng cố và nâng cao hoạt động kinh tế hợp tác xã, dần hình thành các chuỗi liên kết giữa HTX, hộ dân với các doanh nghiệp trong việc sản xuất và tiêu thụ nông sản cho nông dân. Khuyến khích Nhân dân tái đàn trong chăn nuôi, phát triển rộng mô hình các chuỗi liên kết, chú trọng phát triển chăn nuôi theo quy mô trang trại, duy trì chăn nuôi hộ gia đình theo hình thức hữu cơ truyền thống; khuyến khích tổ chức sản xuất khép



kín, liên kết giữa các khâu trong chuỗi giá trị để cắt giảm chi phí, tăng hiệu quả và giá trị gia tăng. Tạo điều kiện để Nhân dân chuyển đổi diện tích cây lúa có năng suất thấp sang mô hình trang trại, gia trại lúa cá kết hợp với quy hoạch, quy định.

Chuẩn bị tốt phương án phòng chống thiên tai theo phương châm “**Bốn tại chỗ**”, chuẩn bị đầy đủ vật tư phòng chống thiên tai, thường xuyên kiểm tra duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi, đê điều, phương án huy động lực lượng.

**Về công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao:** Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao.

## **2. Về phát triển Công nghiệp - XD, Thương mại và dịch vụ:**

Tạo điều kiện thuận lợi về hạ tầng cơ sở, thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện tốt nhất thu hút các nhà đầu tư, các doanh nghiệp mới vào đầu tư tại địa bàn. Khuyến khích các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể tiếp tục đầu tư, mở rộng quy mô, ngành nghề góp phần giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho Nhân dân. Tạo điều kiện và khuyến khích các hộ kinh doanh đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp.

UBND xã phối hợp với các Đoàn thể chính trị xã hội như Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên, trực tiếp đến từng hộ kinh doanh để nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh; thực hiện tuyên truyền, vận động hỗ trợ hộ đủ điều kiện chuyển đổi lên mô hình doanh nghiệp.

**3. Về công tác Tài chính:** Tập trung thực hiện các giải pháp thu vự 5 năm 2023 theo kế hoạch. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu trên địa bàn như: Hợp đồng thuê, thầu đất 5%, các loại quỹ, các nguồn thu đóng góp của Nhân dân. Căn cứ vào dự toán được giao, chế độ định mức và cân đối ngân sách để điều hành chi ngân sách theo quy định. Thực hiện tiết kiệm chi hành chính, ưu tiên chi đầu tư xây dựng cơ bản và các công trình phúc lợi phục vụ Nhân dân. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về quản lý đầu tư và đấu thầu xây dựng của Nhà nước. Thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện nghiêm chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ trong cơ quan, quy chế dân chủ ở cơ sở và quy chế công khai tài chính trong đơn vị.

## **4. Về công tác Xây dựng, quản lý đất đai:**

Phối hợp chặt chẽ với ban giải phóng mặt bằng của thị xã thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án. Nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết kịp thời các vướng mắc xảy ra trong công tác đền bù tạo điều kiện cho các doanh nghiệp triển khai thực hiện nhanh các dự án. Phối hợp với các nhà thầu tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình. Phối hợp đơn vị tư vấn tổ chức giám sát thi công xây dựng các công trình đảm bảo chất lượng, tiến độ và lập hồ sơ quyết toán khi công trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định.

Cùng với Ban quản lý dự án, giải phóng mặt bằng dự án đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến đường Bím Sơn 6. Tập trung giải quyết các khó khăn,

vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án. Đẩy nhanh tiến thực hiện dự án Khu dân cư phố Chợ - khu nội thị số 2 - Tây QL1A.

Tiếp nhận hồ sơ cấp GCNQSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân.

Hướng dẫn các hộ xây dựng nhà ở lập hồ sơ xin cấp phép xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra địa bàn và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng đô thị theo quy định.

Phối hợp Chi cục thuế Birm Sơn tăng cường công tác tuyên truyền và thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ của hộ gia đình, cá nhân đạt kết quả cao.

Tiếp tục tuyên truyền và tăng cường công tác quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã theo Quyết định số: 16/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2013 của UBND xã Quang Trung về ban hành quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã Quang Trung.

### **5. Về lĩnh vực văn hoá xã hội:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các chỉ tiêu chuyển đổi số cấp xã. Nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền, thể dục thể thao - văn hoá văn nghệ. Ban quản lý các di tích xã tăng cường quản lý, hướng dẫn các hoạt động tại di tích theo đúng quy định của pháp luật.

Các nhà trường tiếp tục đổi mới công tác giáo dục, nâng cao chất lượng toàn diện trong các nhà trường, duy trì chất lượng phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo cho các nhà trường.

Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Thực hiện có hiệu quả chính sách An sinh xã hội, đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, đề nghị giải quyết kịp thời, công khai, công bằng, đúng đối tượng các chế độ chính sách cho Nhân dân. Thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2023, số hộ nghèo cuối năm 2023 còn 19 hộ = 1,13%. UBND xã đã rà soát các hộ có khả năng thoát nghèo, tìm nguyên nhân dẫn đến nghèo và nhu cầu thực tế của hộ nghèo để có giải pháp cụ thể giúp đỡ các hộ nghèo thoát nghèo bền vững. Đề nghị các đoàn thể chính trị xã hội tiếp tục tạo điều kiện để Nhân dân được vay vốn ủy thác của Ngân hàng chính sách xã hội góp phần phát triển kinh tế, hỗ trợ học tập và giảm nghèo bền vững.

### **6. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính:**

Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành của chính quyền, tăng cường mối quan hệ phối hợp với các đoàn thể, đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát TTHC. Tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo điều hành từ xã đến thôn theo hướng đồng bộ thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm. Thực hiện tốt việc ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp, phần mềm một cửa điện tử trong

điều hành cũng như trong các mặt hoạt động của UBND xã. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đánh giá hiệu quả công việc và tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng. Xây dựng Chính quyền điện tử và Chuyển đổi số. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã trong giải quyết thủ tục hành chính, nhất là các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cho người dân, doanh nghiệp. Tuyên truyền và thực hiện tiếp nhận hồ và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích (BCCI), tiếp tục thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành cũng như trong các mặt hoạt động của UBND.

Thực hiện công tác tiếp dân theo mô hình một cửa điện tử và liên thông một số thủ tục hành chính theo quy định, tạo điều kiện cho Nhân dân đến giao dịch được nhanh chóng và thuận tiện. Hoàn thành nhập liệu, số hoá hồ sơ hộ tịch.

### **7. Tăng cường củng cố Quốc phòng-An ninh:**

- Chuẩn bị vật chất thị xã giao phục vụ diễn tập KVPT thị xã năm 2023. Quản lý độ tuổi NVQS, di chuyển cho công dân đầu vào các trường Đại học, Cao đẳng, tổ chức sơ, khám tuyển NVQS và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án, chuyên đề công tác đảm bảo ANTT. Tập trung thực hiện 08 Kế hoạch cao điểm: Phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản; Phòng chống tội phạm về ma túy; Tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nhân dân; Phòng, chống tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm giết người; tội phạm băng, ổ, nhóm và phòng, chống thanh thiếu niên hư; tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Hướng dẫn số 36/HD-CAT-PC02 ngày 07/02/2023 về thực hiện chuyên đề 7: Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen, họ, hụi, biêu, phường. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án cấp, quản lý căn cước công dân gắn chip điện tử và hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư; Đề án 06 của Thủ tướng chính phủ. Tiếp tục tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân trên địa bàn nhằm phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm./.

Để hoàn thành các nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, UBND xã đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, các ban ngành đoàn thể, các doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trong xã đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.Đảng uỷ, HĐND xã (B/c);
- CB.CC UBND xã (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thắng**

